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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou editorů rozložení klávesnice. Je vypracován přehled způsobů,

kterými lze měnit rozložení klávesnice v grafickém prostředí X Window s ohledem na

XKB. Hodnotí a porovnává existující editory klávesnic. Je vytvořen nový editor rozložení

klávesnice pro X Window. V editoru jsou vytvořena alternativní rozložení klávesnice. Jsou

navrženy sekvence X Compose umožňující zadávat znaky pomocí sekvencí kláves.

KLÍČOVÁ SLOVA

editor, klávesnice, rozložení, X, X Compose, XKB

TITLE

The Keyboard Layout Editor for X Window

ANNOTATION

The thesis analyzes keyboard layout editors. It summarizes different ways to change the

keyboard layout in the X Window graphical environment taking the XKB into consideration.

It compares and evaluates existing keyboard layout editors. A new keyboard layout editor

for the X Window is created. Alternative keyboard layouts are created using the editor.

The X Compose sequences are designed, allowing user input using multiple subsequent

keystrokes.
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ÚVOD
Moorův zákon je empirické pravidlo, které říká, že růst výpočetního výkonu je expo-

nenciální [1]. Přestože se výpočetní technika neustále zlepšuje, hlavním prostředkem pro

komunikaci s počítačem zůstává klávesnice. Může být až překvapující, jak málo se klávesnice

a její nejčastěji používané rozložení – QWERTY – mění.

Dle projektu Carpalx, který si klade za cíl kvantifikovat náročnost psaní při použití

rozličných rozložení klávesnic a tato rozložení optimalizovat, není QWERTY nejlepším

rozložením [2]. Je možné narazit i na tvrzení, že rozložení mělo být dokonce záměrně

zpomaleno (blíže viz oddíl 1.1).

Tvar a rozložení klávesnice nemá vliv pouze na rychlost psaní symbolů. Možná ještě

důležitějším aspektem je pohodlí uživatele. Především častým a dlouhodobým uživatelům

klávesnic (jako jsou pracovníci v kancelářích) hrozí poškození z opakovaného namáhání. Ať

už se jedná o prevenci nebo rehabilitaci poškození, jako jsou syndrom karpálního tunelu

nebo poškození šlach prstů, je účelné co nejlépe podpořit komfort uživatele.

Protože různí uživatelé rozličných profesí používají klávesnici k psaní odlišných textů,

liší se i jejich nároky na kvalitní rozložení klávesnice. Po úvodní definici pojmu rozložení

klávesnice a uvedení historie se práce zabývá existujícími rozloženími klávesnic a způsobem

nastavení rozložení klávesnice v grafickém prostředí unixových systémů – X Window –, mj.

jsou porovnány existující editory rozložení klávesnice.

Cílem práce je vytvoření editoru, který svými vlastnostmi umožňuje použití širokým zá-

stupem uživatelů k vytvoření rozložení klávesnice pro X Window. V editoru jsou vytvořena

alternativní rozložení, která podporují i běžně nedostupné typografické znaky. Práce se

rovněž zabývá použitím X Compose, což je metoda umožňující zadávat běžně nedostupné

znaky pomocí sekvencí kláves.

12

1 ROZLOŽENÍ KLÁVESNICE
Samotný pojem rozložení klávesnice lze chápat více způsoby. Pojem může odkazovat na

fyzické uspořádání a umístění kláves. Dalším vysvětlením může být jakým způsobem

klávesy vizuálně odkazují na symboly, které mají reprezentovat – tedy jaké symboly

jsou umístěné na fyzických klávesách. Vizuální rozložení ovšem nemusí nutně odpovídat

funkčnímu rozložení kláves, které odpovídá generovaným znakům při stisku jednotlivých

kláves. Za funkční rozložení kláves může být zodpovědný operační systém, který přiřazuje

číselným kódům fyzických kláves konkrétní znaky [3]. V této práci se nejčastěji používá

pojem rozložení klávesnice ve smyslu funkčního rozložení kláves.

Na světě se vyskytuje množství rozložení znaků na klávesnici. Lze si položit otázky, kde

se tato rozložení vzala, proč se na českých klávesnicích nejčastěji vyskytují znaky právě

v uspořádání QWERTZ či jaká jsou používaná rozložení klávesnic.

1.1 Historie
Původ dnešních rozložení klávesnic lze vysledovat u psacích strojů. O rozložení QWER-

TY, které se dnes často používá v anglicky mluvících zemích, se v roce 1874 zasloužili

pánové Christopher Latham Sholes a James Densmore [4]. V tomto roce prodali firmě

E. Remington and Sons psací stroj pojmenovaný Typewriter.

Písmena na klávesnici psacího stroje na obrázku 1.1 jsou rozmístěna podobně, jako je

tomu u dnešních klávesnic. Je možné si všimnout, že na číselném řádku chybí 1 a 0. Při

psaní textu to nebyl problém, protože číslice byly nahrazovány písmeny O a I [4].

Samotné rozložení nemělo být vytvořeno s ohledem na rychlost psaní. Často některé

zdroje dokonce uvádějí, že mělo být psaní na stroji záměrně zpomaleno [6, 7, 8]. Důvodem

mělo být zasekávání se prvotního modelu psacího stroje při příliš rychlém psaní. Idea psacího

stroje, na kterém se píše pomalu, ovšem nemusí být lákavá pro potenciální zákazníky,

a tak kvůli marketingu a demonstraci rychlosti psaní na stroji měla být také všechna

písmena, která tvoří slovo Typewriter, umístěna do stejného řádku.

Tato tvrzení však nejsou nijak podložená, a přestože jsou často zmiňována (především

při snaze prosadit alternativní rozložení), skutečnost může být jiná. Pojednání z vědeckého

časopisu ZINBUN z Kjótské univerzity si dalo za cíl tento údajně nepravdivý a často
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Obrázek 1.1: Psací stroj Typewriter. Zdroj: [5]

omílaný příběh vyvrátit [9]. Prozkoumává počátek vzniku psacích strojů a uvádí, že mezi

prvními uživateli psacího stroje byli příjemci Morseova kódu. Pokud by rozložení klávesnice

psacího stroje bylo skutečně navrženo se záměrem zpomalit uživatele, nemusel by příjemce

Morseova kódu stíhat zapisovat. Klávesy byly naopak umístěny tak, aby bylo možné rychle

Morseův kód dekódovat a odpovídal dalším tehdejším požadavkům. Například znak I,

který nahrazoval číslici 1, měl být umístěn v blízkosti čísla 8 pro rychlý zápis roku – např.

„1871“. Faktem zůstává, že v roce 1888 vyhrálo toto rozložení soutěž v rychlosti psaní, což

mohlo přispět k tomu, že se začalo používat jako standardní [4].

Na konci 19. století si toto rozložení klávesnice některé evropské státy upravovaly podle

svých preferencí, které vycházely z konkrétních jazyků.
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Rozložení momentálně používané v České republice má kořeny v Rakousku-Uhersku.

V němčině se totiž Z používá mnohem častěji než Y [10]. Zatímco Z má četnost v textech

přibližně 1,22 %, Y má četnost pouze cca 0,13 %. Aby zatížení levého malíčku bylo

přesunuto na pravý ukazovák, došlo k záměně Y a Z. V češtině není mezi těmito znaky tak

značný rozdíl. Znak Z má četnost přibližně 2,20 % a Y 1,90 % [11].

Lze soudit, že za podobou dnešního rozložení klávesnice u nás stojí spíše historický

vývoj, než soustředěná optimalizace. V České republice se o problematiku rozložení znaků

na klávesnici stará Úřad pro technickou normalizaci. Dnes je uspořádání znaků na české

klávesnici popsáno normou ČSN 36 9050 [12].

1.2 Typy kláves
Moderní klávesnice obsahují klávesy, které lze zařadit do následujících skupin:

• znakové klávesy,

• modifikační klávesy,

• navigační klávesy,

• funkční klávesy,

• klávesy pro systémové příkazy,

• mrtvé klávesy a klávesa Compose .

Hlavní část klávesnice tvoří znakové klávesy, které jsou určeny pro psaní hláskových

písmen, číslic, interpunkčních znamének, mezery, typografických značek a v případě cizích

jazyků (např. v japonštině a korejštině) také slabičných znaků.

Modifikační klávesou se rozumí klávesa, která se používá zároveň s jinými klávesami pro

změnu výchozího chování. Obvykle nejprve dojde ke stisku modifikační klávesy a poté se

stiskne modifikovaná klávesa. Mezi modifikační klávesy patří například Shift (česky také

přeřaďovač), který se nacházel již na psacích strojích [6]. Primárně slouží k přepnutí úrovně

klávesy – z minusek se stávají verzálky. Používá se ale také při klávesových zkratkách nebo

například při psaní číslic u rozložení, která mají na horním řádku znaky s diakritikou.


[…]


huje českou diakritiku. Výhodou rozložení je snadný přístup ke znakům používaných při

programování a možnost psaní verzálek s diakritikou bez použití mrtvých kláves. Druhé

navržené rozložení obsahuje typografické znaky. Bylo vytvořeno tak, aby jej bylo možné

použít s existujícími rozloženími.

V poslední kapitole bylo představeno rozšíření X Compose umožňující zadávat znaky

pomocí posloupnosti kláves. Po teoretickém úvodu a praktických ukázkách použití X Com-

pose byly navrženy sekvence obohacující vytvořená rozložení klávesnice. Sekvence se týkaly

především typografických mezer a dalších znaků podle přání vedoucího diplomové práce.

Na konci se práce zabývá zadáváním znaků Unicode pomocí X Compose. Byly představeny

alternativní způsoby pomocí kterých lze znaky Unicode zadávat a následně vytvořeny

sekvence pro znaky v rozsahu hexadecimálních kódů U0000 až Uffff.

Ač vytvořený editor splňuje požadavky stanovené v zadání, nabízí se množství dalších

možných rozšíření. Prvním je možnost načítání existujících souborů XKB. Soubory mohou

obsahovat více variant rozložení a mohou vkládat jiné soubory, což by znamenalo podstat-

nou změnu načítání a reprezentaci dat v editoru. Dalším možným rozšířením je barevné

odlišení kláves podle jejich typu. Následujícím nápadem je lokalizace programu – aplikace

je momentálně pouze v angličtině. Podstatně rozsáhlejším rozšířením práce by mohla být

analýza Waylandu jako plánovaného budoucího nástupce grafického prostředí X a následná

úprava editoru pro práci s ním.
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Příloha A: Obsah CD
Obsah CD obsahuje následující položky:

Adresář compose – zahrnuje soubory obsahující definice sekvencí pro rozšíření X Compose.

Soubor compose_typo představuje ručně vytvořené sekvence obsahující typografické

znaky. Soubor compose_unicode obsahuje sekvence pro znaky Unicode, které byly

vytvořeny pomocí krátkého programu (viz příloha B). Soubor compose_all obsahuje

kombinaci obou.

Adresář keyboard-layout-editor – obsahuje veškeré zdrojové kódy vytvořeného edito-

ru. Stejné nebo novější zdrojové kódy lze stáhnout ze stránek GitHubu.

Adresář keyboard-layout-editor-docs – sestává se z HTML dokumentace zdrojových

kódů aplikace. Dokumentace byla vygenerovaná nástrojem javadoc.

Adresář symbols – obsahuje soubor cz, který v sobě uchovává definici českého rozložení

klávesnice pro XKB včetně nově vytvořených variant.

Soubor GresakV_EditorKlavesnice_TH_2019.pdf – obsahuje text práce v elektronické

podobě.

Soubor UnicodeSequenceGenerator.java – zdrojový kód, pomocí kterého byly vyge-

nerovány sekvence X Compose pro znaky Unicode (viz příloha B).

Pro zkompilování zdrojových kódů, vytvoření spustitelného souboru a běh aplikace

editoru je potřeba JDK 8 a JavaFX13. Protože byl použit Gradle – nástroj pro automatizaci

sestavování programu –, je vytvoření spustitelného souboru jednoduché. Na systémech

Windows stačí v příkazové řádce v adresáři se zdrojovými kódy spustit následující příkaz.

gradlew fatJar

Popřípadě na linuxových operačních systémech následující příkaz.

/bin/bash ./gradlew fatJar

Příkaz spustí úlohu, která zkompiluje kódy spolu se všemi potřebnými knihovnami

do jediného souboru JAR, který se nachází v adresáři build/libs. Aplikace může být

následně spuštěna následujícím příkazem.

java -jar build/libs/keyboard-layout-editor-all-1.0-SNAPSHOT.jar

13 Instrukce k instalaci OpenJDK na linuxovém operačním systému jsou včetně dalších informací součástí

souboru README.md, který je součástí zdrojových kódů aplikace.
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Příloha B: Generátor sekvencí X Compose
Krátký program obsažený ve třídě UnicodeSequenceGenerator vytváří po spuštění soubor

Compose obsahující definice sekvencí znaků Unicode pro rozšíření X Compose. Program

iteruje celočíselnými hodnotami v intervalu U0000 až UFFFF. Pro každou hodnotu je

vytvořen řádek s definicí sekvence. Pokud hodnota v hexadecimálním tvaru obsahuje číslici

od nuly do devíti, je navíc vytvořen dodatečný řádek obsahující alternativu pro numerickou

klávesnici.

import java.io.BufferedWriter;
import java.io.FileWriter;
import java.io.IOException;
import java.util.concurrent.atomic.AtomicBoolean;
import java.util.stream.Collectors;

public class UnicodeSequenceGenerator {
public static void main(String[] args) throws IOException {

try (BufferedWriter writer = new BufferedWriter(new FileWriter("Compose"))) {
for (int codePoint = 0; codePoint <= 0xFFFF; codePoint++) {

String codeValue = String.format("%04x", codePoint);
String inputValues = codeValue.chars()

.mapToObj(ch -> String.format("<%c>", (char) ch))

.collect(Collectors.joining(" "));
writer.append(String.format("<Multi_key> <u> %s : U%s%n", inputValues,

codeValue.toUpperCase()));→˓

AtomicBoolean hasKeypadAlternative = new AtomicBoolean();
String keypadInputValues = codeValue.chars()

.mapToObj(ch -> {
if (ch <= '9') {

hasKeypadAlternative.set(true);
return String.format("<KP_%c>", (char) ch);

} else {
return String.format("<%c>", (char) ch);

}
})
.collect(Collectors.joining(" "));

if (hasKeypadAlternative.get()) {
writer.append(String.format("<Multi_key> <u> %s : U%s%n",

keypadInputValues, codeValue.toUpperCase()));→˓

}
}

}
}

}
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