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Cíle práce:
Popsat rozložení klávesnice s ohledem na X Window a rozšíření XKB.
Porovnat dostupné editory rozložení klávesnic pro X Window (GUI nadstavba unixových systémů).
Upravit či implementovat nový editor rozložení kláves dle zadaných požadavků.
Vytvořit alternativní rozložení klávesnice pro české prostředí (programátorské a typografické).
Napsat podporu pro vkládání znaků dle kódu Unicode (nezávisle na rozložení klávesnice).

1. Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)
Student uplatnil zejména znalosti z předmětů zabývajících se návrhu programu a programováním, vlastní program je napsán
v jazyce Java.

2. Produkt vytvořený při vypracování DP
V teoretické části jsou popsána rozložení klávesnic používaných s počítači. Na to navazuje popis nastavení pro prostředí
X Window včetně rozšíření XKB. Dále jsou představeny a vyhodnoceny dostupné editory rozložení. Na základě hodnocení
bylo rozhodnuto o implementaci nového editoru, který byl navržen a implementován za použití jazyka Java. Projekt je
zveřejněný na GitHubu pod názvem Keyboard Layout Editor for XKB. Dále byla vytvořena alternativní rozložení klávesnic
pro české prostředí a byla nabídnuta vývojářům pro začlenění do X Window. Byly vytvořeny sekvence pro X Compose,
pomocí nichž se dají zadávat znaky nedostupné na klávesnici: jednak vybrané typografické znaky a dále libovolné znaky dle
16bitového kódu Unicode.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému
Editor, nová rozložení i sekvence X Compose byly testovány ve více linuxových distribucích.

4. Naplnění uložených cílů
Všechny cíle byly splněny: přehled rozložení klávesnic, popis nastavení v X Window včetně XKB, implementace editoru
rozložení, vytvoření alternativních rozložení a rozšíření sekvencí X Compose. Poslední dílčí cíl byl po dohodě s vedoucím
práce vyřešen alternativním způsobem (zadávání znaků pomocí kódu Unicode – řešeno pomocí souboru X Compose místo
modifikace knihovny), důvodem je postupný přechod linuxových distribucí od GUI X Window k Waylandu.

5. Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové
a typografické úrovně

Text je na vysoké typografické úrovni, je psán srozumitelně, je vhodně hierarchicky členěn a dodržuje citační normu. Pro
sazbu byl použitý sázecí systém TeX (formát LaTeX) a výsledek lze považovat za vzor pro závěrečné práce UPa.

6. Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu
Jedná se o původní dílo. Zdrojové kódy a vlastní text práce nevykazují téměř žádnou shodu, výraznější shoda byla nalezena
pouze u vygenerovaných dokumentačních souborů HTML (pomocí javadoc) popisujících vytvořenný program, což nelze
interpretovat jako plagiátorství.

7. Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky
1. Máte již odezvu na nabídnuté modifikace (přidání českých rozložení)?

Práci doporučuji k obhajobě.
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